
2020 年総会報告 
 
1.会員 （6 月 15 日現在） 
 本会員数 453 名（前回より 18 名増）  
法人会員 21 社（前回より 2 社増）  

 
2.新評議員 

井上智之、井上幸次、薄井紀夫、臼井嘉彦、内尾英一、宇野敏彦、江口 洋、 
大鹿哲郎、小泉範子、後藤 浩、佐々木香る、鈴木 崇、外園千恵、園田康平、 
近間泰一郎、戸所大輔、西田幸二、福田昌彦、堀 裕一、前田直之、水木信久、 
宮崎 大、宮田和典、望月清文、山田昌和 （五十音順） 
 

3.新理事 
  理事長 井上幸次   会計 内尾英一   学術 近間泰一郎 
  渉外  堀 裕一   庶務 戸所大輔   総務 佐々木香る 
  監事  後藤 浩、外園千恵 
 
4.2019 年度決算報告、預貯金明細 
 

2019 年決算報告書 

 ［自 2019 年 4 月 1 日至 2020 年 3 月 31 日］    
     

収 入      単位（円） 

科  目 予算額 歳入額 予算に比し増減 

年会費 2,100,000 2,380,000 + 280,000 

法人会費 1,000,000 1,000,000  0 

受取利息 1,000 672 - 328 

広告料 388,800 324,000 - 64,800 

寄付金 900,000 2,414,000 + 1,514,000 

雑収入 20,000 5,000 - 15,000 

収入合計 4,409,800 6,123,672 + 1,713,872 

前年度繰越金 6,626,617 6,626,617  0 

合計 11,036,417 12,750,289 + 1,713,872 

     



支 出     

科  目 予算額 歳出額 予算に比し増減 

塗抹検鏡ｽｷﾙﾄﾗﾝｽﾌｧｰ補助金 1,800,000 1,800,000  0 

真菌性角膜炎多施設ｽﾀﾃﾞｨ Ver 2 0 0  0 

会議費 300,000 323,221 + 23,221 

ICD 協議会年会費 50,000 50,000  0 

学術奨励賞 300,000 234,641 - 65,359 

HP 委託料 194,400 196,200 + 1,800 

消耗品 100,000 60,038 - 39,962 

学会誌刊行費 1,350,000 1,396,548 + 46,548 

印刷費 30,000 9,295 - 20,705 

通信・発送費 200,000 161,327 - 38,673 

旅費 100,000 65,636 - 34,364 

事務委託料 1,000,000 1,000,000  0 

雑費 50,000 129,664 + 79,664 

選挙費 0 52,164 + 52,164 

会計監査料 100,000 100,000  0 

予備費 100,000 33,156 - 66,844 

当期支出合計 5,674,400 5,611,890 - 62,510 

次年度繰越金 5,362,017 7,138,399 + 1,776,382 

合計 11,036,417 12,750,289 + 1,713,872 

* 予備費は評議員会賞・会長賞楯代    

 

預 貯 金 明 細 

2020 年 3 月 31 日現在 

   （単位：円） 

区 分 金 額 預入先 金 額 

 運営積立金 7,360,000 三井住友銀行豊中支店定期預金 7,360,000 

 三井賞基金 5,000,000  吹田大阪大学病院内郵便局 5,000,000  

 次年度繰越金 9,518,399  三井住友銀行豊中支店普通預金 3,956,246  



    ゆうちょ銀行振替貯金 5,022,824  

    ゆうちょ銀行通常貯金 539,329  

合  計 21,878,399    21,878,399  

 
5.2020 年度予算案 
 

     2020 年予算 

［自 2020 年 4 月 1 日至 2021 年 3 月 31 日］    
     

収 入       単位（円） 

科  目 2019 年度決額 2020 年度予算 前年度に比し増減 

年会費 2,380,000 2,310,000 + 70,000 

法人会費 1,000,000 1,000,000  0 

HP バナー広告料 0 400,000 + 400,000 

受取利息 672 1,000 + 328 

広告料 324,000 330,000 + 6,000 

寄付金 2,414,000 0 - 2,414,000 

雑収入 5,000 20,000 + 15,000 

収入合計 6,123,672 4,061,000 - 2,062,672 

前年度繰越金 6,626,617 6,626,617  0 

合計 12,750,289 10,687,617 - 2,062,672 
     

支 出     

科  目 2019 年度決額 2020 年度予算 前年度に比し増減 

塗抹検鏡ｽｷﾙﾄﾗﾝｽﾌｧｰ補助金 1,800,000 0 - 1,800,000 

真菌性角膜炎多施設スタディ Ver2 0 0  0 

会議費 323,221 200,000 - 123,221 

ICD 協議会年会費 50,000 50,000  0 

学術奨励賞 234,641 0 - 234,641 

評議員会賞・会長賞 0 35,000 + 35,000 

HP 委託料 196,200 66,000 - 130,200 



HP 作成料 0 330,000 + 330,000 

消耗品 60,038 60,000 - 38 

学会誌刊行費 1,396,548 1,350,000 - 46,548 

印刷費 9,295 10,000 + 705 

通信・発送費 161,327 200,000 + 38,673 

旅費 65,636 50,000 - 15,636 

事務委託料 1,000,000 1,000,000  0 

雑費 129,664 50,000 - 79,664 

選挙費 52,164 20,000 - 32,164 

会計監査料 100,000 100,000  0 

予備費 33,156 50,000 + 16,844 

当期支出合計 5,611,890 3,571,000 - 2,040,890 

次年度繰越金 7,138,399 7,116,617 - 21,782 

合計 12,750,289 10,687,617 - 2,062,672 

 来年度の学術奨励賞の予算のため、繰越金を残す 

 
6.2020 年度学術奨励賞（三井賞）授賞者 
  受賞者：岸本達真（高知大学） 
  演題名：腸球菌眼内炎に対するバクテリオファージ療法の検討 
  受賞者：成松明知（東京医科大学） 
  演題名：緑膿菌感染における角膜リンパ管新生の解析 
 
7.第 57 回日本眼感染症学会 
  会期：2021 年 7 月 23 日（金）～24 日（土）（2020 年の予定を延期） 
  会場：仙台国際センター 
  会長：水木信久（横浜市立大学） 
   第 54 回日本眼炎症学会        竹内 大 
   第 63 回日本コンタクトレンズ学会   佐渡一成 
   第 9 回日本涙道・涙液学会       柿崎裕彦 
 
8.第 58 回日本眼感染症学会 
  会期：2022 年 7 月 8 日（金）～9 日（土）（2021 年の予定を延期） 
  会場：リーガロイヤルホテル広島、NTT クレドホール 
  会長：近間泰一郎（広島大学） 



   第 55 回日本眼炎症学会        柳井亮二 
   第 64 回日本コタクトレンズ学会    白石 敦 
   第 10 回日本涙道・涙液学会      杉本 学 
 


